**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Postilla (interpolata) super epistolas Pauli - Cod. Aug.  
pap. 31**

**Nicolaus <de Lyra>**

**[Reichenau], 1435**

Nicolaus de Lyra: Postilla super epistolas Pauli: ad Romanos

[urn:nbn:de:bsz:31-73039](#)

Cite de  
scripti  
cam p  
plato  
p libri  
xvi  
Quod  
verbū  
descrip  
tione  
dicitur  
Sapra  
pauli  
aplī pī  
capulter consistit in agnitione dñm mī  
iesi xpi pro redempcionē hūmam g̃m  
passi ppter quod dicit pma thom. ii  
Non iudicau me aliquid stire inter nos  
mī tantū aēsum xpm et hūmū cruci  
fixum Hanc autem sapientiam descripti  
tripliciter sc̃ littis hebreis. grecis & la  
tīm. sicut p̃figurati fuerat in de  
scriptiōe tūculi crucis qui scriptus fuit  
hebraico grece et latine ut b̃ q̃m  
xpo Per hoc em q̃ mītibus linguis  
p̃imāp̃ib⁹s facta fuit hoc descriptio  
figurati fuit fidem xpi per tūtū  
orbem fere g̃nialiter publicanda quod  
potissime impletū fuit per doctrinā pau  
li et scripturam ppter quod patiuit  
dicere verbum p̃eassumptiōnē Cite  
descripti ic In quo notantur quatuor  
cause hūg aplī doctrinē p̃ effectua  
subiectua finalis et formalis Cita  
p̃m̃ ſt̃ndū apl̃ct paulus apl̃us  
fuit scriptor hūg doctrinē quod nota  
tim dicit Cite descripti Hoc tamē  
fuit ministrāliter xpus aut p̃t̃  
aliter ppter quod dicit Gall p̃mo  
Votū vobis facio fratres ouange

lūt quod evangeliū ē ame quia  
non ē p̃dm̃ homēz. neq̃ em̃ ego ab  
homē accepi illud neq̃ d̃ dīc̃ sed  
per reuelacionē ih̃s̃ xpi Et io quia  
xp̃o reuelante et dictante hanc  
doctrinā descripti comēmenter  
patiuit dicere verbum baruth q̃ero  
me xxix Goore suo loquebatur  
ad me. quā legens in libro om̃es  
finones istos. et ego scribēbam in  
mōlūtū attrāmēto Baruth qui mi  
pretatur benedictus figura fuit apl̃  
pauli qui consuetus ē amām̃ et  
b̃ndicōnē dei Jeremias vero q̃  
m̃ceptatue excolſus d̃co. iſm̃i  
xpm̃ figurauit quem deus pater  
coaltanit et dedit illi nōmē quod  
ē super om̃e nōmē Ut dicit p̃h  
lippen ii Et id bene patiuit dicere  
paulus apl̃us de xpo Goore p̃ lo  
quebatur ad me quā legens in libro  
a distīcte et aperte mīchi reuelādo  
et ego scribēbam p̃dm̃ cuius reue  
lacionē in mōlūtū attrāmēto Episto  
las em̃ suas saltom aliquas uel p  
aliqua coro parte manū q̃p̃a p̃rip  
fit Unde in fine p̃ me epistole  
coram Salutatio mīca māu pauli  
p̃ip̃le scripta ē Hoc em̃ modo sig  
nabat ep̃las suas per notariū  
conscriptas me sub nōmē eius  
ep̃le apl̃us scripte a fideliq̃  
recipiente Lūta p̃dm̃ ſt̃ndū  
q̃ sicut m̃philoſophia m̃li corpus  
mobile subiectū ē sub ratoē abfoli  
ta et impartialibus libris subratoib⁹  
detinētis ut corpus mobile ad p̃t̃  
m̃libro celi et m̃ndi et corporis mo  
bile ad form̃ m̃libro degnacōe et  
corrip̃tē Sit deus sub ratione

absoluta est subiectum in sacra scriptura  
In parochus vero eius subdeterminata  
rationibus Ut in veteri testamento sub  
creme creato et gubernato et inno  
uo subiecto ademptis in  
gradii In epistola ad pauli sub ratione ma  
gis determinata sibi subiecto ad comp  
tonis persuasum passionem quod dicit  
Spirituorum iudeis quidem scandalum ge  
tibus autem scilicet. Quis autem No  
tatis iudeis atque grecis spiritu filii  
dei spiritu virtutem et sapientiam.  
**H**inc ergo sapientie doctricis pauli que  
est causa subiectua tangitur enim de  
cim De qua dicitur actio p. alias  
non. Nos vobis mitiamus namque  
ad prece mors reprehensio facta est  
de christo pro salute mundi passus. Cu  
rta totum considerandum quod causa fina  
lis hinc doctrine est utilitas tatus et  
te que notatur enim dicitur tunc ad  
veritatem tuam. quia per hanc doc  
trinam intellectam et opere adimple  
tam habecur vita greci impiorum et  
gloco infamis. De quo per accipi quod  
dicitur apudios in Precepta mea tor  
tuus tristriat. longitudinem om  
nium. et amicos vite et pacem  
apponentur. Dicit annos ante qm  
tm adiutam greci. et longitudine  
diem. quantu ad uitam glorie  
que eternitatem includit aparte  
post et pacem et appetitus quiete  
quia deinde finis ultimi est quod qui  
erit totaliter appetitus Cura qm  
tendit qd causa formalis est duplo  
se forma tractandi et forma eti  
catus forma tractandi est modus  
agendi qui est triplo apud philo

Iosephos sed diffinitus dominus  
probatus Et hoc triplex non oti  
apulus quando misericordia ad hebreos fi  
dom diffinit dicens fides est sub  
stantia sperandarum tercius argumentum  
non apparentium. Similiter primo  
Chormyus gratiam dividit domino  
divisiones autem gratiarum sunt ad  
autom spiritus Et subdividit alij quidem  
per spiritum datum sermo sapientie Alij  
sermo sic ut Similiter primo Cor  
pus probat alias arguit ex christo re  
surreccio futuram de gaudem ac  
surrectionem sicut possibile est in  
tali materia. Et huc formalis cui  
sa tangitur enim dicitur tripliciter.  
De quo per accipi quod dicitur etiast  
in similius triplo diffinitur in  
pitur forma vero tractatur e  
divisio doctrinae. dividitur autem to  
ta pauli apostoli doctrina inter tres ptes  
sed in tribus precipuis gentibus  
scribit quod mo romani qui precole  
bant alias gentes in potentia lo  
gici qui precolebat sapientiam. Quo  
hebreis qui precolebat in nomine legis  
notitia Romani autem scriptur  
tanta in eam epistolam que primo  
exponetur scripturam est prima respectu  
alias quod hebreos

## LXXXI

Aulus formis  
repsi spiritu uocatis  
apostoli. Hoc apostoli  
dividitur inter partes secundum  
salutatorum et mar  
inatorum in primis  
gratias agit et  
conclusionem p. vi

capitulo ibi **C**autem qui patens ē  
p̄ma ad huc diuidit m̄tes partes  
Quia p̄mo deſtribuit ſalutans per  
ſe na **E**ccl̄ etiā ſalutata ali om̄ib⁹  
qui ſunt a me **Q**o bona optata ab  
Graſia nobis et pax p̄ma ad huc  
induas Quia p̄mo p̄mitte perſone  
ſalutare de ſcriptio **Q**o angdām dicit  
declaratio ab ali omo ante p̄misit  
perſona uero ſalutans p̄mo deſtri-  
butur ex nomine cui dicitur Paulus ei  
p̄mo nataus fuit ſaulus actio viii  
ſed p̄ ea nataus e paulus aquoda  
cuius vocabuli facta ſ. acceſſione  
pauli p̄trophilis actio viii ſicut na-  
tob nataus fuit aſrahel exco luta-  
tus e cum angelo Ut dicit ſuit  
plenius **E**ccl̄ xxvii Et ſymon  
nataus e petrus ex confeſſione  
diuinitatis mox machi xvi Qo  
deſtribuit ex religione cum dicit  
p̄nus iefi xpi e verus p̄p̄ianus  
Qo ex officiis dignitate cum dicit  
nataus aplūs Et quia aplatus e  
excellētior etiā ſatus ad quem  
milius aſtendit recte mihi adeo vo-  
ratus **Q**o bene dicitur nataus  
aplūs ſi adeo **S**ed m̄ illud hebreo  
capitulo **N**ec quisquam affi-  
nit ſibi honorem ſed qui nataus  
adeo tamq; aaron Nito ex modo  
nataomis ſic cum dicit Segregata  
in evangeliū dei per verbū  
en ſpiritus ſancti fuit ſegregata  
actio aplorū alioz q; xpi diuina-  
lorū ad predicandū per orbem eu-  
geliū xpi actio viii **T**et tunc na-  
tatus fuit ad apostolatū p̄bus in  
nataus fuerat ad fidem actio x  
**Q**uod ante p̄misit **H**ic ſan-

declaratur duplo dicit **S**ed m̄ ibi.  
Per quem accepim⁹ p̄mū autē eſt  
q; dixerat **S**egregatus in evange-  
liū dei Qdeo declarat qualesit aſtud  
evangelii a bonū mītū adeo p̄tib⁹  
reſtrāmēti actis p̄missum Et hoc eſt  
q; dicitur **Q**uod ante p̄misit ſu-  
dos pater p̄ prophetas ſuos in ſp̄-  
timis sanctis **S**icut patet i cōmī  
xxxi Et dies coenit dicit dñs  
et feriam domini ap̄l et domini iuda  
fedus non ſed m̄ partū quod p̄p̄iḡi  
en p̄ibus nō in die qua apprehendi-  
māt corp. ut redire eis de manū  
egipti **S**ed hoc eſt partū quod ſeiz  
en omo ap̄l Et ſequitur dabo  
legem in iſtib⁹ corp et in corde corp  
ſribem cam **X**opus en legē nouā  
in evangeliō contentā non tradiſit  
ſcriptam ſed verbo ſuo et ſpiritu  
ſancto de celo mifſa imprefſit illa  
cordib⁹ aplorū et diuina ſcriptura  
**S**ed ip̄i poſta ſcripſerūt ad memo-  
riam ſuorum **Q**o dicit xl v fa  
Consolam̄ consolam̄ p̄p̄to dñci dicit  
dñs deus noster loquim⁹ ad cor  
nōlū Quia ſicut dicit lex na-  
tua ſcripta fuit homini corda Se-  
cundo aſtendit **q**uale p̄t  
evangelii aſtud xpo ſubiecto cum  
dicitur de filio ſuo qui e annis deg-  
tinn p̄t ab eterno et verus ho-  
cōtempore **Q**o ſubditur Qui factus  
e al eo ſenīe dauid ſed m̄ carni  
Non en dei filius vel ap̄e xpus  
potest dici factus ab ſolute quia  
ſupponit filij e eternū ſicut e  
ſupponit p̄t q̄t tamē dicit factus  
en hac determinatō factus ho-  
ſed m̄ carni quia natuſ huma-  
na xpi facta e etenſus amio ad

supponit diuum? Et hoc in tempore  
qui predestinatus est filius dei mani-  
tute a misericordia patentes cum do-  
patre ad tuus intellectus secundum quod  
destinatio eterna dei ordinatio de-  
agendis in tempore per gratiam eius. Est  
omnis placo gratie misericordie in fu-  
turo affectus quod importat ante respi-  
cionem respectus predestinati filius aut  
in natura divina est coeternus patri  
et sic non potest dici predestinatus  
Sed in humana natura postea est  
pater qui unigenitus dimicatur inter ipsos.  
Hoc enim factum est ex dei predesti-  
natione. aliter cuius mente aliquid de-  
meum accedit quod est impossibile. et  
ex eius misericordia gratia affectus quod radit  
sub predestinatione divina. Et hoc sicut  
habet affectio homo factus est deo vel filio  
dei est vocata. Quia et hic corpus et  
quod homo predestinatus est deo filio  
dei quia in natura divina equalis  
est patri potentia. Sed cum spiritus  
sanctificatus. Hoc referunt ad illud  
quod promittitur. Qui factus est ei  
ex semine dauid secundum carnem. Ne forte  
aliquis crederet quod descendisset  
deus auctoritate gloriam suam  
sicut aliis quod falso. quia deo des-  
cendit tantum secundum corpulentam  
substantiam de virginie assump-  
tam. et virtute attulit spiritus se  
formatam quo virginem sancti-  
ficauit et impregnauit. ex resurrectione  
corporis mortuorum. ad quam requiri-  
potentia in finita. Per quam se  
alias mortuos sustinuit. Jesu christu  
domini noster et aiesci christo domino nostra  
spiritus hunc genitum est pablat.  
¶ Per quem acceptum. Hoc

declarat secundum dictum sua qualiter  
acceptus est ad apostolum scilicet per eum  
spiritum sanctum qui est mediator dei et  
homini. Et id dona spiritus sancti ve-  
nient ad homines per ipsum. Dictum  
est autem supra quod hoc vocatio fuit  
per spiritum sanctum. Secundum sequitur  
quod mediante christo apostolatus con-  
cessus fuit paulo quod dicit per seipsum  
acceptum gratiam et apostolatum.  
et iungit hoc duo simul. quia natura  
non deficit in necessariis. Alterum  
quod concedens dignitatem. sed tamen  
forma substantialis dat affectus que  
sunt necessariae in omnibus congrui-  
entibus apostoli forme et multo ma-  
gius actus naturae non deficit in ne-  
cessariis. affectus quod concedens dig-  
nitatem. apostolitani simul dat  
gratiam ad exercendum conuenientem  
officium pertinentem ad illam digni-  
tatem. ne arca sapientie sibi obiret  
possit. ad obedientiam fidei a pa-  
tris spiritu me totaliter exponere  
obsequio fidei in omnibus gentibus  
et ut fides dilatetur in omnibus  
gentibus. pro nomine eius a. ad gloriam  
nominis christi in quibus se fidelibus  
estis vocati ad fidem alii christi a  
christi christo aquo est hoc vocatio  
quod in omnibus. Hoc contor cognitum  
personae salutato tamen dicitur omnibus  
qui sunt a me. non generaliter  
sed fideliibus quod subditur. Dilectus  
dei a. adeo vocatis suis et christia-  
nis qui sumus sanctificati per  
baptismum. ¶ Et id videlicet. Hoc  
exemptum optata bona quae sunt  
bona simpliciter affectus quod ab so-  
lute possunt operari alijs et sibi

et hoc sine gratia impunitus quod dicitur  
Gratia nobis et gloria in futuro non  
subditur. Et propterea appetitus enim homines  
non per carnaliter qui etiam nisi in gloriam  
ad eo per meum qui est dator gratiae et glorie  
pertinet et aperte. ¶ **P**rimi quidem hic co-  
sequentes ponunt narratio in qua ex-  
plificatur intentio apostoli que est conve-  
nire gratiam dei per quam romani e-  
rcentur patati ad fidem aliqui iudei et  
aliqui gentiles ostendendo quod utriusque  
ad salutem indigebant gratiam dei  
quia scientia acquisita non sufficie-  
bat gentilibus ad salutem. nec obser-  
vatio legis iudeis. quia patet ex hoc  
quod illi et isti plapsi fuerant in horum  
victoria aperte quod ciebant gratia  
dei propter per quam salvaretur. Et propter  
hoc ostendit apostolus Secundo in primis  
cos in multis capitolo xiiii prima  
adhuc mduas quia primo auctoritate  
romans credentibus discordat ma-  
talem. Quod inducit eos ad calcaris.  
concordiam infra et capitulo Matthei  
vero discordie erat quia canis de  
iudaismo proferebantur gentibus.  
et mositur legis suscepimus. Et con-  
uerso gentiles iudeis scientie ac-  
quisitione aperte quod primo ostendit  
eis similiter est gratia dei sine  
aliqua pragmatina ante quisitionem  
ad proximi fidem. Quod post quisitionem  
incipit tertio capitulo ante modum  
ibi. ¶ **I**gitur secundum autem ostendit  
propter hanc et ante quisitionem plapsi sunt  
impetrata curia Iacobus aposteros ar-  
guit sit procedendo quia primo se os-  
tendit exortitate maiorum ad argu-  
dum. Secundum sequitur argumentum

atque? **P**euclatur enim prima adhuc  
mduas omnia primo se ostendit exor-  
titate maiorum. Quod reddit causam de  
ficii ibi. Desidero enim quoniam autem fa-  
citur duplicitate primo enim ostendit  
se habere certitudinem ad eos gratias  
agendo decordi bona inchoare dices  
primo quidem et principaliter gratias  
ago deo meo cui bonum hominis est  
principaliter attribuendum. quia fi-  
des nostra missio. Omnia enim ro-  
mana tunc toti mundo donabatur quod  
quod de omnibus mundi partibus ibi  
memorabantur qui bona comuni-  
ficione fidelium arome existentium  
referabantur mduis partibus or-  
bis. quod ad dilectorum fidei fiduciam et  
ad dei gloriam quam apostola querebat.  
¶ **T**estis enim hic secundo ostendit  
idem propter ipsius orando deuoto dices  
**T**estis enim michi est deus. frumentum  
enim orabat pro se ipsis secreto. quod  
quod de hoc testem non habebat nisi  
deum. cui primo in spiritu meo. et non  
memorantibus legalibus. quod sine me  
missione est. Non est perhor intel-  
ligendum quod apostolus pro ipsis oraret con-  
tinue sed quia quotiescumque orabat de  
ipsis memoriā habebat. obsecrande  
a per rem factam expectans. ut ovo  
sit magis expaudibilis scilicet cu  
dicing pertinere et passionem tua  
libera nos domine. Si quanto tandem  
aliquando propter iter habebat est.  
¶ **H**oc forsitan fuit una causa ap-  
pellacionis sue ad cesarem actum pro  
xvi ut sic videat fideles non  
coistentes. ¶ **D**esidero. **H**ic con-  
redit causam prima est ad augen-  
tuosum. sicut dicti scilicet quare

desiderabat. Venire ad romanos Et assignar ad hoc duplum causam pma et ad augmentacionem sui misericordie per suum predicationem. Et hoc est quod dicitur. Dicere nos ut aliquid in partiali nobis gracie spissatis et ut per predicationem meam deuotiores officiam et sic in nobis augeatur gratia dei ad consummationem viae in fide et bonis opibus et simil consolati in nobis et quasi dicens per hunc ad mucem consolacionem perfidem robis michi et nobis communem et dedilectionem sui aduentus consequenter se conseruat dicens: Nolo enim vos ignorare ut et patet ex dictis litteris **G**recis et barbaris. Hic assignatur sed causa que in credito debiti dices Grecis et barbaris et hominibus ignote lingue cum modi sunt omnes propter iudicium gentes et larmas sapientibus et iustitiae in lege et prophetia et in spiritibus et illutatis hominibus debitorum ad predictandum eis evangelium ex officio apostolatus ita quod me promptus est ex parte amniculorum habuimus et habeamus impudentem evocandi et nobis quod res estis evangelizare et evangelium predicare licet autem debitis reddere sit necessitas tamen aplius non pertinet in hoc quod omnibus non predicanter quia hunc debiti reddito radit sub precepto affirmatio quod non obligat ad semper sed oportunitate hinc quod aplius fecit. **P**Non enim. Hic assignatur causa ex honorabilitate officij di-

vens Non enim erubescere evangelium a predicatione evangelij quia hoc est honorificum et sanctum. Sed subditur Virtus enim dei est et evangelium est virtutis dei contentum in salutem omni credenti. quantum omnium ad effectum perficit solis credentibus quindeo primo et gresso. Per hoc non est intelligendum quod apostolus dedit sic personaliter acceptio sed hoc dicit quia uidei per notitiam legis et prophetiarum greci per cognitionem recitatim que est quedam strata ad ascendendum ad deum per cognitionem et amorem quia ex hac habebant quandam dispositionem praeterea gentibus ad stupiendum evangelij iuramentum quod continet iustitia perfecta propter quod subditur. Iustitia enim dei in co-reuelatione et in evangelio manifeste traditur. ex fide in fidem. et ex fide in formam procedendo ad fidem formatam licet enim sit idem huius tam dicere in formis sine causa existens et superveniente caritate formatus quia per hoc actus eius officium metatorum. Vite brevi et talis fides formati unificatur et iustificatur perfecte. Sicut spiritus et abant in quibus autem **T**Reuelatione postquam aplius affectu sua talitatis erga romanos ostendit. Hic tamen uicia condonavit. Et dividitur in duas partes quia primo arguit uicia gentilium. Quod indebet in sua causa si prima in duas quia primo arguit uicia eorum contra deum. Quod concludit inuenit in Qui enim iustitiam dei prima ad hunc in tres quia primo arguit

corum virtus contra deū. Scrimde  
 in seipm ibi q̄pter cecitatē quod tra-  
 didit. Qo m̄proximū ibi. Et scit  
 mon q̄phāmē p̄ma m̄duas quia p̄mo  
 arguit eos peccata. Qo inde sequie-  
 tū grauitate. Et m̄tāmē p̄mis  
 autē ostendit per hoc q̄ romanū an-  
 gebant s̄cē et m̄dūstā naturalē. S̄n-  
 dūt vegetans libro de re m̄līca. Qz  
 romanū acquiescerūt domīm̄ tāmū or-  
 bib̄ non militūd me q̄pli nec fortitudi-  
 nē corporalē. sed sapientia consilii et  
 prudētia militai. Despiciāt romanos  
 est simile q̄ legitur p̄mo mathabœus  
 capitulo xviii et q̄no. p̄m̄ p̄o xix.  
**H**oc audiāt te ic. Et sic prodest sup  
 om̄a boni consilii adī machabœus  
 tao v̄ tā fm̄m q̄pter quod ex  
 cognitōe naturale p̄bi data poterat  
 cognoscere. Vm̄ solū verūm̄ deū  
 latā colondim̄. quod si fetissons tā  
 quam de homib⁹ naturalibus deo grātia  
 dōdissēt eis cognitōe s̄u super natura-  
 lem̄ quantū necessarū ad salutē.  
**E**sit patet decretio artū x. Sit  
 enī corpore disposito et organizato  
 per naturū m̄ fūnditūt adeo anima  
 Sit talis super natūrā. Monstra hat  
 disposito q̄ modim̄ p̄dictū. Et  
 scit deficitē natā organiza-  
 p̄dicta non infūnditūt anima.  
 Sit homini m̄disposito natūra fidi  
 denegatur. Sit autē fuit decretio  
 qui de cognitōe naturale deo ingredi  
 superbirent et cogitandū cecitatem  
 mentis int̄tercesserūt. Et grauiā pe-  
 ccata. Ego patet q̄ supra dicte  
 cecitatē. e. et grauiā peccata q̄p̄  
 que p̄mōndi erant ex iustitia di-  
 na. Et hoc o. q̄ dicit. Veridat̄

enī a rectitudine malorum ex peccatis. Ira  
 dei. et eius iustitia et vindicta super  
 om̄e impietatem. Et enī pietas mil-  
 tis deo exhibitus s̄dū nullū. Et per  
 ap̄pōtūt impietas importat dei contemptū  
 et in iustitia homī a peccatum contra  
 proximū et quo iuste e. Quicdū. eos  
 qui mēltatē dei m̄ iustitia detinet  
 Mēltas enī dīna quidē e. m̄se parata  
 et semanifestata p̄d malitia homī m̄  
 pedit in eis hanc manifesterōt et sic  
 quoddam̄ detinet cam. Enīt m̄pe-  
 dīoñs tūfīm aque dītūt cam detinet  
 Quid declarat consequētē dītōs  
 Quia quid natūrā dei a deo dītōib⁹  
 dīm̄ per rationē naturalē cogni-  
 tis rūgnodi s̄unt essentialia attri-  
 buta ut sapientia bontas et similia.  
 Manifestūt e. m̄llis s̄z in homib⁹  
 cōmīm̄. Deus e. Aliis manifesterūt  
 Et s̄bditur modus manifesterōt  
 tūm̄ dītūt. Om̄isib⁹ enī patris et  
 attributa dei essentialia que s̄unt  
 nobis om̄isib⁹ m̄p̄nt s̄unt et eius  
 p̄tia essentialia co. q̄ non cognoscit̄  
 Ignitōe m̄tūtua. accatura m̄di  
 animal est dei. et de homī qui p̄t  
 nominatur. eo q̄ h̄t quandā simili-  
 tudinem̄ tū om̄i cecatura habet  
 enī tū m̄n om̄isib⁹. Quicdū et  
 tū arbōibus sentit̄ et animalibus  
 intelligit̄ tū angelis. Et quia om̄is  
 alia cecatura sensibilis q̄pter homīz  
 facta ut diffīlē tractat gregorius ad  
 media xxi. per ea q̄ facta s̄unt et  
 per cecaturas intellecta conspiciūt  
 s̄tūt causa per effectū et sic phi-  
 losophi cognomēt deū. Sempererna  
 quoq̄ virtus eius et potentia q̄  
 et dōdictis attributis et diuinitatis  
 et essentia dīna. de qua p̄ cecaturas

agnoscitur quod est anima simplicio et  
infinta ita ut sint mortis abdes de-  
contempti apud nos subditus Quia  
enim dei cognoscuntur et ratio naturali  
modo predicto Non sicut dei glorifi-  
caveruntur agnitos quod in aperte  
onabilitate excedit agnitos mentem  
et per quod super omnia glorificandus  
aut gratias egavit de cognitione  
naturali adeo pli data sed eniam  
enim magitatem suis subiectos  
decepit Et obsecravit et tor in fipice  
coram iusto iudicio dei post super-  
biam coram. Dicentes enim se esse  
sapientes in temporalibus multi facti  
sunt in spiritualibus ¶ Et multum  
hunc contra arguit peccati gran-  
tatem exortitate sequente per ydo-  
latram que maiorum peccatum est  
ex gratia Quia et tanta prima pre-  
ceptum praece tabule et non solum  
unam ydolatriam invenirent sed  
multiplitem cludierant enim per epe-  
mabut ydolozor regis assyriorum ipi-  
m invenirent malitientiam et re-  
bellionem ad regna pli fiduciorum  
eo quod ames deos corda exterminali  
inseriat per holofrenom quidam  
primo postor quod addilatatione sui  
imperii statuerunt per romanum colorem  
omnes deos diuini generis colli. Unde  
dicit leo papa in sermone pecti et  
pauli apostoli ¶ De civitate romana  
enim omnibus penit dominaret geti-  
bus omnium suiebat erroribus ¶ Et ho-  
c quod dicitur hinc Et multum glori-  
corruptibilis dei et honorum  
soli deo debetur in similitudinem  
Imaginis corruptibilis hominis  
quia cultus latere sole debitus ex-  
hibuerunt feli yani herculi et

pluribus aliis qui fuerant homines  
corruptibles et evoluti secundum quod  
dicit psalmus iij alias decimo tertio.  
¶ Alii aliqui adorabant talpas et ave-  
spertiliores et quadrupedes sicut e-  
gypti colebant bœnum et serpentem  
sicut babylonie colebant draconem da-  
nielis xxiij. Et istas ydolatas et mul-  
tas alias accepterant romani ut dic-  
tum est. ¶ Post quod hic tanter  
arguit peccata que sunt in spiritu  
subiecti interque luxuriam maxime  
inquinat quia in corpore redimatur  
et maxime virtutem contra naturam  
quod est peccatum. Quia etsi sunt  
species maligni nota speciem per-  
tati contra naturam et duo que se-  
quentur Roma est mollescentia qua  
aliquis per tactus propositus polluit se-  
ipsum et hoc tangitur enim dicitur app-  
quad auctor peccatum ydolatrie in  
tursum tradidit illos deus et  
tradi per misericordiam imponebat  
peccatum independia cordis ipsorum ad  
sequendum totaliter quam contumia;  
in crudeliam et usq; ad in crudelias  
maximas ut contumelias afficiat  
corpora sua. Quib; enim valde vi-  
lenditur natura. Qui committit  
enim vitatem dei in mendacium et in  
ydolatriam ipsum calondo sicut dominus  
quasi dicit auctor ydolatras tende-  
reunt malam in crudeliam. Et per-  
suierunt creaturam ydolis quam  
terram qui est benedicta in secula et  
ab omnibus semper glorificandus ante  
Confirmatio hinc dicti est Secunda  
specie est contra naturam est padoma  
qua transit maliam personam in se-  
uimus in debito. Et hoc tangit

cum dicitur **M**atæ tradidit illas  
 deus **m**passiones ignomine a valde  
 ignominosas nam semper corpore inu-  
 tam matutale **v**isum. **v**na alterum  
 polluendo. Similiter autem et mas-  
 tuli vnius aitiorum polluendo exarset  
 indeuidis suis exουchemeti em ar-  
 dore luxurie talis oritur prodit. et  
 mercedem a punito. quam oportuit  
 a deciat in sometipis recipiotes. deo  
 permittete iudicio suo iusto. **Z**a spes  
 peccati contra matrem quando exor-  
 tetur in specie aliova. **S**ic cogit cu  
 bestijs. After quod vocatur bestialitas  
 et e pessimi. et committit dicitur  
 cu in nomabile. After quod aptius  
 taret de illa specie. liceat forsitan  
 intueri. scit duas alias pre-  
 cedentes. **E**t sic **H**ic conterat  
 peccata corpore impromissu. **E**  
 prima peccata gressu. **S**econdo  
 omissione i parentibus non obedi-  
 tes. **C**irca pmi tangit pmo peccata  
 apis dicens. **E**t sicut non pba.  
 uenit deo hre in notitia et non  
 ciruunt de dei notitia tradidit il-  
 las et tradi permisit in pgbim sen-  
 sum et in peruersum iudicium. optima  
 iudicando que stbm ueracem pmi  
 possima et hoc sit per malum hnt  
 acquisiti. Sicut gustus male dispo-  
 nitus amara iudicat dulcia et ceteri-  
 sicut faciunt ea q non conueniunt  
 fratres recte qua homo debet uti  
 Et que pmi illa pmo explicat in  
 griale dicens. **R**apiles omni iniqui-  
 tate. After auersionem adeo que  
 e in omni peccato. malitia. After  
 omissione indebitam ad cetera  
 uan. **L**o magis explicat impo-  
 triali dicens formicatoe. sequendo

contumescientiam carnis. audacia fse  
 quido contumiam artuor. nequicia qm  
 re ad superbiam uite. nequa em di-  
 anequo ne quis Superbus em q ne  
 quid attingere noe sibi debita. assenti  
 mititur ex superbia plenos iniuria  
 quo sequitur ex superbia est em cristi-  
 tia debono alieno inquantu esti-  
 matur. **A**prii hanc dominuntur ham-  
 radio tantentioe que ex iniuria erunt.  
 Sicut patet de cym qui fratre pnd  
 post uerba iniuria occidit. ut dic-  
 tit fiat genef im. dolo malignitate  
 si talia priuatoe quando non au-  
 dent facte manifeste. **S**econdo  
 tangit peccatum ois dicens. **S**uspi-  
 rones qui occulto nituntur per uer-  
 ba sua honorum amicitia separare. **Vn**  
 citates xviii susurro et biligivis  
 maledictus turbauit em pacem ha-  
 bentes. **D**etractores occulte alienig  
 famam demigrantes differunt et  
 susurro et detractor sine. **Q**uidam vni  
 intendit separare amicitia aliis  
 demigrare fama. deo adhuc quod  
 het uicia. contumeliosas. ditentos  
 alijs obgria superbos falsa doma-  
 gnis se iactantes. elatos alios oppo-  
 nentes. **Q**ui uictores. malorum. uer-  
 bis malis et exemplis alias corrupe-  
 tes. **P**arentibus. **H**ic conterat ex-  
 pluat peccata omissionis cu dici-  
 parentibus no abdicates. ad quod  
 tam tenentur parentibus carnali-  
 bus. co q hnt ab eis vestimentu  
 et nutrimento et parentibus spiritualibus  
 co q hnt ab eius regimine et dor-  
 meti. **Q**uis pietates co q no reti-  
 pilit parentibus datum metu. et co  
 tanti incompitos in attu hnt  
 et gestu sine fide i. sine fide  
 litate amicitie ad alios sine ma-

ad pauperes et afflitos. **C**ui tuus  
timor dei hic aplius concludit in  
timore ex predictis. Ex quo enim erant  
sunt culpabiles. sequitur quod erant damp-  
nabiles nisi fuissent adiuti gratia dei  
quod dicit. Qui tuus timor dei a deo  
est iustus cognovissent ratorem naturale  
hic omnis omnis intellectus et natura  
clamavit non intellexerunt. After  
recitationem misericordiam exoper-  
tatis ut predictum est. quoniam qui  
talia agunt horribilia digni sunt  
morto non solus tempore federa  
eterna. Non solus qui fecerunt ca-  
digni sunt hat penas sed etiam  
qui consentanei facti sunt et isti se-  
fauentes et prestantes auxiliu et  
ille qui tenetur corrigit et tacent  
**E**het correctio duplo e causa fra-  
terna ad quam omnes tenentur. non  
tamen ad semper sed per tempore de-  
bito et loco. et alijs circumstantibus  
debitis concurretibus. Alio e correc-  
tio punitonis ad quam tenentur  
superior ex officio suscepit et hinc  
correctio non solum e gressu emonda-  
tione peccatoris sed magis apud  
boni comitum. After quod non debet  
superior tollere atali correctione apud  
obstinationem seu peccatorum peccato-  
rum sit in correctio fraterna q  
tunc ordinatur ad commendationem  
fratris sed punire debet obstinationem  
et usque ad mortem si excedat per  
venio rei publice. Quoniam dicitur et  
in hoc capitulo quia peccatum cido-  
latice tradidit deus gentiles impa-  
tientie molissima. plura alia destra-  
bilis. Et propter hoc ad maiorem dictionem  
evidenter queritur. Vnde vnit

peccatum esse possit altius peccati  
pena. **E**t arguitur quod non primo  
quia penae iuste sunt et adeo opti-  
pater per augustinum libro primo homo  
suum questionem peccatum autem non  
est iuste nec adeo ergo. Ita item pe-  
nare sunt inducere ut per casus haec  
inducantur ab homini caritatis opti-  
pater per philosophum ceterum  
sed per peccatum non reducit homo  
ad homini caritatis sed magis ad op-  
portunitate ergo. **C**ontraindeinde illa  
In penam cum ydolatrie gentilium in-  
duita sunt aliqua peccata enormia  
Responsio de peccato possimus loqui  
dupliciter scilicet per se et per accidens  
per se ubi considerat peccatum  
scilicet quod excedit voluntate  
sit enim habere rationem tempore gressu  
quod si millo non est voluntatum non  
est peccatum. Et hoc modo animi pecca-  
tu non est pena altius quod sit  
contra voluntatem et permanif-  
tum est per se loquendo peccatum  
non propter esse pena peccati. Peccati-  
dens autem peccatum potest esse  
pena peccati tripliciter. Primo quando  
ex parte cause que remouet philibet  
Cause omnes meliorates ad peccatum. scilicet  
passiones munditate. temptationis  
dyaboli. et alia hinc quod impedit  
dimini auxiliu. quod iuste fibra-  
litum. gressus peccatum. et talis sub-  
tractio e hinc peccati pena et  
ad eo et sic peccatum sequitur quod sub-  
tractio dimini auxiliij per accidens  
dicitur pena peccati predictis. **A**nd hoc modo loquitur apostolus dicens.  
After quod tradidit eos deus in  
desideria cordis coram ita clara pub-

trahendo auerillit suū permissū  
peccatisbus vñtri apassimis suis  
demoni temptacionibus alio modo  
potest ē pena ex parte substantie  
actus peccati afflictionem induit et  
hoc siue sit actus minor ut patet  
intra et in iudicio que natibiliter affi-  
gunt ipm ratu et in iudicio suis sit  
actus exterior sicut aliqui granibus  
laboribus et dampnis offendit aliis  
ut coplant actu peccati Secundo il-  
lud sapientia et lassati sumus in iudicio  
tatis Quo ex parte effectus qntis ex  
his diobus modis coltrinis vñ  
peccati non solum ē pena peccati  
precedens sed etiam sui sed pmi pa-  
tet reuasio ad arguementum quod predictum  
de pto sedm se consuato ad sedm  
ditendit qd her punitio qua aliqui  
punitur adeo in malia peccata rū  
ad boni virtutis ordinatione et qm  
ad boni peccatum sūcū post per-  
tacū humiliores et cauiores resur-  
gent semper aut ordinate ad boni  
aliorū qui crudelis tales de peccato  
impuniti pñr uile magis confor-  
midat peccato cap sermōnē

**D**opter quod postquam  
aplud arguit virtus genti-  
litii Hic contra arguit  
Virtus iudeorum Edimundus inter  
parec Quia pmo ostendit eos  
multa et pena gentilibus similes  
Qo quo ad aliquid peccates ī Tū  
autem si iudeus Qo quo ad aliquid  
meliores impñcipio tertij capituli  
Pma adhuc iudeas Quia pmo  
recta pñtia ostendit uirtutē  
remouet quorūda errore ī Cos-  
timas Pmū ostendit duplicitē

ione pma quia apud gentiles  
ydolectia reputabatur mitiora et  
formatio licita ppter quod talia a-  
gebant iudei uero per legē adeo  
specialitē sibi data cognoscabant  
talia adeo ē prohibita ppter quod  
in manifesto atalibus abstinebat  
ne sedm legē punitient mortui-  
to tamē hoc operabat ppter quod  
impunito gentilibus erant similes  
Et iō confite pcedetis tē nō dicit  
aplud Qui talia agnit digni sunt  
morte Concludit ppter quod in  
excusabilis es homo et tu iudeus  
gentiliter uincit qui uiditas teme-  
rale gentiles Et causa puditur qn  
quo em uiditas ī et pacet hīc  
**S**ermōnē em Hic punitur sc̄iida  
ratio licet em inter peccata mani-  
festa et occultata sit distinctio qntid  
ad hymnā iudicūl ppter quod tñ  
punitur manifesta tñ qntid ad  
dñm uidicūl monēt in hoc distinctio  
quia punit selecta pñt et mani-  
festa eo qd mthl ei ē occultid po-  
regit novi Homo uidet ea que pa-  
tent deus aut manifeste car Et iō  
uidet qui similia peccata faciunt  
innocentes erant similes puniti  
pñt et gentiles factes talia in  
manifesto Et sic hē apñtū sūcū ui-  
da similes gentilibus erant Huius  
tamen patet cōtrūc dicens Sermōnē  
em qm uidicūl dei ē sedm uita  
tem et sedm equitate iusticie incos  
qui talia agnit publica eod occul-  
te. **C**osimias aut Hic armo-  
uet virtus duplicitem errore sedm  
remouet ī Non em ē acceptio.  
pñmū aut error ē quia aliqui ni-  
punitatem attribuebant sibi co-

dilectione pumtōmB diuine quasi  
cont' oblitia sua peccata. Hoc remo-  
uet tamquam errorē quia hoc pro-  
uocat tanquā ex dei patientia qui  
tendit peccatibus penitentie tpus  
ut sit si non penitentia appareat  
coram condempnatio magis iusta.  
Et similiter p'matio per severatū  
in bono. **R**ant sententia deducit  
aptus diffise dicens Hostim' aut'  
hoc errorē tamen. d homo qui ui-  
deras it a o tii iudicē qui iudicas  
temerare gentes ut dicitur et. quia  
tu effugias iudicium dei a cuius pum-  
tōne p'pter pene dilatōne quasi  
dicet non sit eis. sed magis cont'  
qui tu abuties tempore me.  
tibi dato ad penitentia. No sibidit  
an diuitias a habundantia boni  
tatis eius. quia amalis non sube-  
bit vana nature. et patientie  
qua differt allatōne pene. et lon-  
gimittatib. qua diu expectat con-  
uisionem hominū amalo culpa  
contemptib. quasi dicet sic impu-  
nitas tibi arrogando. Gnora  
quoniam benignitas dei et tollas  
ad penitentia et adducit quantit  
e in se. quia in strictus siros adbo-  
mī amalis nūquā penitus auferret  
quam diu sunt in via. Sed ap'si  
appellat̄ eos et sic remanent  
in fecibus suis. Qdco sibidit. Se-  
cundūm autem diuitia tua. quia  
non credis domino in strictu. Duid  
em incorporeis dicit quod non  
redit tangenti ad similitudine  
huius dicitur. Cor duri et non obe-  
dit in fraganti ad boni. Therauri-  
zas tibi crām a acutulas tibi pe-  
nam m'die ire a u'conis ex tec-

me. et reuelatōmB iusti iuditij dei  
Tut em reuelabim' secreta cordis  
vestri. qui reddet omniq' stdm  
opera sua s'z bonis premii. Qdco  
sequitur h̄is quidem stdm patē-  
tiām boni opēis et allis qui poterā  
dei usi sunt ad bene operandū.  
glām et honorem recipient enim  
premiū p'vitate in quo consistit  
ratio honos. Quia p' dñm philoso-  
phym honor premii ē virtutib.  
etiam h̄is honorē etiam multis  
s'z etiam multitudine angelorum in  
quo ratio glōe consistit que est  
manifestas honos. Vnde glōe  
adaltate dicitur quasi quedam claria  
et mutata m̄g. et incorruptōm  
quia electi resurgent ad uitam in  
mortalem et beatam. Et quia malis  
per affōrit redditur tormenta.  
Qdco sibidit h̄is autem qui co-  
tentio et peccatoib. obdūntis  
quorū anima s'z contendit. Ut  
dicitur c̄ illi et h̄is quia syndēs  
seu dictame cracōm malo veni-  
munt et sensualitas ad opm in-  
climat. Et sic ē contentio inter  
partes anime. Qui non arquiescit  
vitati s'z domino pulsanti ad ostium  
cordis perse ad bonū in fragando et  
per siros predicatorēs morte. reddit  
autē iniquitatē a dyabolo inqui-  
tatem suggeste perse et permissi-  
tros siros. Qra et indignatio sumi-  
ndis tribulatō. m'p'batō sente-  
tie achatī xxv qte maledicti in  
ignem eternū et monoz anima  
homis a m' hominem malū no-  
minatur em h̄it latid compotū  
aparte dignis. Sicut exaudi p'mo

Omnes animi que egresso sunt  
defemore natos & omnes homines qui  
deum p̄m̄ et greci. Quidam cū prediis  
gentibus habebant dīna auxilia q̄  
petrata. Quidei per legem Greci per  
sapientiam acquisitam. quia ph̄ya nō  
ugebat ingrediā ppter quod p̄etrata  
astris magis erant grauiā et per  
tēnē grauius pumenda. Cela autē  
ethnorū & Goditū patet heretika.  
**C**ontra cū Hir remouit error  
stōis. Et p̄mo p̄mitur. Hec removit  
Qd̄ m̄gda dīta declaratio ī Cū  
gentes. Error autem iste erat aliquā  
iudeorū impunitate p̄bi arrogātiū  
eo q̄ legem adco etceperant. pre-  
tētis gentibus sedm̄ quoddit̄ sp̄s  
xviij alias sol iiii. Non feci-  
taliter omn̄ nati et iudicia sua  
non manifestauit cib̄. Hac igitur  
removit dicens. Non ē cū accep-  
tio personarū apud deū dimitto  
prætētis impunita iudeorū petrata  
Cuiusq; cū sime lege peccarunt  
a legem scriptam non lyentes qua-  
les fuerū gentiles. sime lega s.  
scripta p̄bunt quia habuerunt  
legem naturalem bonū et malū  
ostendēt ut postea declarabitur.  
**A**equitatisq; in lege peccarunt a le-  
gem mosiacom habentes euagnoi  
sunt iudei per legem iudicabunt  
et p̄mitentur iniquitate transgres-  
si sunt tam & subditur ratio. Mo-  
cū auditores legis ipsi sunt apt-  
deū quasi dicit recipio legis insi-  
sequatur implorio op̄is non ius-  
tificari. At iō de illa acceptio  
nō debet aliquid pli impunita-  
tem arrogare sed factores legis  
iustificabuntur quicq; sunt.

alli iudei siue gentiles. **L**um cū  
Hic declarat quoddam dictū s̄z q̄  
gentiles habuerint legem natura-  
lēm q̄o faciēt contra dictam al-  
lius legis merabantur puniri et vi-  
tates sedm̄ ipsā p̄mā. Ap̄ter qd̄  
obseruatio legis naturalis cū fide  
2 cultū dñius dei ad quod etiā inducit  
nō naturalis aliquo modo sufficit  
ad salutem gentilium nōq; ad publi-  
cationē evangeliū. quia non tendebat  
ad legem moysi. **D**icit igitur Cū  
gentes. que legem nō hent  
s̄ mosiacum naturaliter. ca que  
legis sunt faciēt a conatālī dic-  
tumē ratiōs. q̄i nō legem non  
hontes s̄ mosiacum nō p̄ficiunt  
lex a ratiō naturalis que ē prim̄  
cipiā pars hōm̄. ppter quod  
dicitur tatus homo rūtū dicit  
supra sp̄a quidem ē eis lex. Ma-  
lex scripta diuina vel humana ē  
alege nāli diuata. quantū adagi-  
bilis. quia p̄ma p̄cipiā agibilis  
sunt impressa intellectui p̄tico  
ex quibus diuātē leges quasi q̄  
dam conclusiones sicut intellectui  
speculatio impressa sunt p̄ma  
p̄cipiā speculabilis ex quibus  
deriuantur sentētē. tamq; quida  
Veritates condūsc. qui ostendit  
opus legis scriptū in cordib⁹ suis  
quod declarat per effectū dicens  
testimoniū redete illis consciētia  
ipsorum que ex naturali dictamē ip̄q̄  
retalitiat malo et consentit  
bono. et inter se mihi cogitationē  
accusantū aut etiā defendantū  
Dicitur autē cogitatores accusa-  
tes male. et defendantē bane. q̄

exanimantur et declarantur coram  
naturali iudicatolo homis sicut co-  
ram iudice per prima principia spa-  
bilium naturaliter in seca sicut  
et illud hoc facias alij qd tibi via si-  
cri Et hinc hoc iudicium fiat in pñ-  
ti tamē multo clarius sicut inudi-  
cū die Qdco sequitur Quod dñe nū iu-  
dicabit deus it secundū euangelia  
meu. luter em euangelii pñ solius  
xpi tamquam actus tamē dicit  
euangelium tamq; eius predicatoris  
periesmū xpm finale cū iudicium  
coeretur per cu **S**i autē pñ  
quam ostendit iudeos et gentiles  
in culpa et pena fuisse similes h  
conter ostendit iudeos in aliquo  
peiores et hoc exodibus ostendit  
**S**ed mñ p̄mitur? **C**ertūc̄ p̄-  
mū autem ē beneficiū legis ac-  
cepto per quam iudei precettis ge-  
tibus fierint adeo sublimati.  
Quod dicit Deut 32. **O**ne  
est em alia gens pñ melita. evi-  
hēat teri monia iusta qd iuditia  
et omnissim legem ic. **Q**uanto  
autem status alterar tanto easus  
gravior. Et nō peccato iudeorū g-  
nus erat peccato gentilium modē  
gn̄e peccati. **D**icit agitur Si  
autem tu iudeus cognominais  
et dicit cognominais quia pmo  
nomina sunt hebrei. Ad heb un-  
ius familia remansit huiusvalhe-  
braica que p̄us erat om̄ib; comu-  
nis Genes 10. **F**rat autem tra-  
labii vniq; it postea nomina  
sunt istabiles aiacob quo moratur  
et iste Genes 10. **E**t colis  
iudei atribi iuda nobilis. Et res

estis milie non vacando per va-  
rios errores sicut gentiles. et glariis  
mōdo. et in notitia vniq; dei. et nosti  
voluntatem eam. et voluntate  
cūs a precepta milie exop̄sa et op̄-  
bas utiliora. et pris eligere meliora  
per legem instrutus. que ostendit  
om̄a ista. et non solum ad regimē  
qđū sed etiam aliorū. **T**o p̄ibidetur  
**C**onfidis te ap̄m p̄fūmōdo dclī  
instrutōc̄. ducem recop̄. quo adfi-  
dem lumen corp̄. qui intenbris p̄  
quantū ad minorē cruditorē mi-  
pionū. quantū ad maiores ma-  
gistrū infantū quantū ad minores  
habente forma p̄te in speculatiis  
et uitatis milie impraticis. **P**ro  
quod concludit peccati gravitate  
dicens Qui ergo diu dices teip̄  
non doceas et sic peccas interip̄  
Qui predicas non surmandi suraris  
et sic peccas impominē per contum-  
pistētiam oculorū. Qui dicit non  
metebat̄ non metebat̄. et pecc-  
tas impominē per contumistē-  
tiam. Qui abhanniaſis ydola qu-  
dei em pñ rodūt̄ capiuitas habi-  
lante non legimus ydolatria  
nisi aliqui pauci mathabicas tpc  
et timore magis mortis quā amō  
ydolatē faltem pñ maiori parte. tñ  
fierint hamis Valdehamis au-  
pidi ut resistantur etiā iudei. et mag-  
ne circa tempora xpi. **A**pter  
quod aliqua deputata ad dñm fa-  
cēdotes et ministri templi. suis n-  
pliis applicabant Qdco p̄ibidetur.  
**S**acrilegiū facis quod ē furtū re-  
satre Qui gloriaſis milie adeo et

data. quia iustitiae legis dei mho-  
noras quamvis e me. Et adhuc in-  
dit apud scripturam Ezechielis libro  
xviii. Nomine enim patrum dei p nos  
blasphematur tata die perhac enim p  
iudei totam gentilibus dicebant se esse  
quoniam dei peculiarem per legem p  
diuinitus datam et transgrediebant  
cam male. Vnde oportebat  
occisionem gentilibus blasphematori-  
dum qui sibi dicerat talem p huius  
et sic peccatum coram aggrauabatur.  
Qo. After scandalum. Siendū tamē  
q scriptura allegata ezechielis no-  
nō accpta ē sedm translatoe;  
hox sed translatō mā habet in  
gressi sunt ad gentes et polluerunt  
nomē meū. Et cōtē sententia q  
Circumcisio. Hic ponitur scđm in  
qua iudei erant detinib⁹ conditio  
per accidens. sī p̄mo ostendit apor-  
tū. Secundo infert correlarium ab  
Non em. Circa p̄mī siendū q  
circumcisio erat quidam p̄fatio le-  
gis peruvanda gallū. Testificor oī  
homi circumidenti sī q̄ debitor sit  
unius legis q̄gitur sicut profis-  
so. alius religiose regule multo  
valer p̄fitenti. si eam impluat  
opere sī si non impliat inagib⁹  
ē sibi damnabilis. Sic circumcisio  
per accidens motuā erat iudeis et  
quanted erant transgressores le-  
gis. Et hoc ē q̄ dicitur. Circumcisio  
sit. Et patet h̄c. q̄ i. Circumcisio  
tria p̄petrū facta ē. et facta est  
ab hominibus deo. Sicut genti-  
les p̄petrū h̄ntes erant iudeis  
ab hominibus inainte q̄ sedigna-

vantur triū eis remadū. Et per op-  
portū concludit aplūs q̄gentiles in  
circumcisō opera legis faciēs exorato  
nalis dictame uidebitur ē supra erat  
dno accepti. Et hoc ē q̄ dicitur. Sic igit̄  
p̄petrū a gentilibus inveniatis legis  
iusticias tuas rodunt. quanted ad p̄cip-  
ta moralia que sumit dedictamne rōis  
nōne p̄petrū illus in circumsione  
reputabuntur. et inainte sibi malabit  
sunt circumcisio quasi dicit p̄t et  
uidicabit ē et hoc h̄c ēste nūmata  
Et constuitur p̄t. Et p̄petrū. et gen-  
tilis inveniatis. legem confirmas  
et opera legis implebas. quod q̄ma-  
tina ē. et quod fit mea carnalis  
ratio uidicabit te et con-  
demnabilem et ostendit. qui per-  
luitā et circumcisō p̄uātator  
legis ē. et factus ē transgressor le-  
gis qui tamē habes eam in se p̄t  
et circumcisō misericordia tuo  
quasi dicit p̄t te condemnabilē  
ostendet. Non em. Hic op-  
ditis inducit correlarium sī. X  
duplex ē circumcisio. una spiritualis  
que ē p̄cipio culpe alia corporalis  
ē p̄cipio p̄dilectile cooperientis mō-  
bra virile. Et quia melior est  
scđm quanto anima melior est  
corpo. Et sedm hoc duplex est  
iudeus. unus spiritualis qui h̄t mēt  
circumcisam aliis carnalis habens  
carnalem circumcisam. Et p̄mus me-  
hor ē. Sicut et detinatis dicitur  
Et hoc ē q̄ dicitur. Non em.  
qui in manifesta et circumcisō tamē  
que patet homib⁹ appetit iudeis  
ē sī tm̄ et similiū dicit detinū

cisione carnis. neque qui in manifes-  
to ēt. Sed qui abstundito iudeus est  
qui circumsis est mente soli deo  
coſipili ē. circumsis cordis. in spiritu  
santo qui virtus restinat cuius  
si circumsis spiritus uialis. laus non ex  
homib⁹ qui soli iudeant extiori  
sed ex deo ē. qui iudeat antiora

*Quid ergo Cap. III.*

**Q**uestio in quo iudei e-  
rant peiores conditoris  
quam alii hic conter ostenditur  
in quo erant inclitos. Et diuidit  
indias partes quia p̄mo ostendi-  
quidem. Quod remouet quoddam ob-  
iectum ibi. Quid em. Circa p̄mū  
mouet questionem ex predictis di-  
tens. Quid ergo amplius indeo ē  
et inclitus quam gentili et que uiri  
litas circumsis. adeo date pa-  
tribus sanctis tuis in dei opera se-  
perfecta. Deut. xxij. et respo-  
det dicens. multū p̄mū modum  
quod ostendit consequetur dicens  
p̄mū quidem quia credita sunt  
illis a specialiter facta clauia  
dei in lege et prophetis que inde  
im dirigit et ad suscepionem  
xpi disponit. Gatt. iii. Dicit  
Pa. sa. hebreus. q̄ non sunt lo-  
tuti nisi ad dies messe quod ē  
intelligendimi deprempali. in-  
tentio p̄t declarari plenius  
michi testamento. No autē q̄re  
lex et prophete dare sunt singu-  
laliter q̄to iudeis. Hoc ē. q.  
xpius p̄dū car nō inde erat  
nascitur. Opter quod p̄ aliis po-  
pulis detens erat p̄ alias possi-

bile ap̄m̄ precessē p̄plū iudicis. qua-  
dam speciali sanctitate ad quā indu-  
cunt lex et prophete. Quis em h̄  
conter remouet quedam obiectio  
Et p̄mo fit quidem. Quod collitum qd̄  
dam interdēs erronē ibi. Si autē  
Circa p̄mū dicit. quid em si quidē  
allorū non crediderūt. quasi diceret  
non obstat predictis q̄ pluribus in-  
deorū fierint interdēs. quia cor-  
interdēs non absurū fidelitatē  
dei implendo. quod p̄misserat pa-  
tribus antiquis dedatōne legis  
et adiudicūt. Et hoc ē q̄ dicit. Mi-  
quid interdēs corū fidem dei  
et fidelitatem p̄ euacuauit abſit  
Et subditur ratio. Et autem deus  
veras implendo p̄missim om̄is  
q̄ p̄mittit ab solute tuorum sūnt  
predicta. Si autem aliquid p̄mitta  
adeo sub condicōne. scit p̄spicitas  
temporalis fuit p̄missa iudeis si fi-  
deliter fuissent ei. Etio nō tollit  
diuina uita per aduersitatis in-  
missas quando recesserūt adeo q̄  
non stabant tū deo. Om̄is autē  
homo mendax. Moltitas em hu-  
mana mutabilitas. Etio p̄t esse  
mendax. Non p̄t autē  
deus tuis moltitas ē in muta-  
bilitas. Et adhuc inducit exemplū  
de p̄missione facta ap̄dā dauid ab  
solite degnitatem regni sibi et  
postea cuius tuis impletio nō fuit  
impedita q̄petatur dauid tū ber-  
labce. Et hoc ē q̄ dicit. Sicut sp̄-  
ritus ē psalmi I. ansere mei de-  
i quicquid fecit dauid p̄mittens  
dedito p̄ccato. ut ī declarari

209 - 111.

Or iustificis ic absimilitur. Tunc  
poli pccati et malo coram te feci  
et subintelligitur remitte michi.  
Or iustificis in simonibus tuus aut  
vitas simonis tuu appareat deconfi-  
uata regni et populo nascimmo dñe  
scit pmissisti et omnia tuu iudicata  
faciendo contraria quod dete iudicat  
annulus post eum adulterium dñi  
tum bessabae et occisione orie ml  
ti dicebant q[uod] ppter hoc pmissa  
Si facta dñi erant retractata quod  
tamen non erat verum quia sic  
erunt absolute. **S**i autem h[ic]ca  
predita remouet errore mandate  
eohat eum q[uod] cooptatis homini ap-  
paret iustitia dei comedibilis dix-  
erunt aliqui q[uod] pccata persefa-  
ciunt ad gloriam dei quqm aplis  
falsi ostendit dicendo ad hoc  
triplex iniquemens. Pmūt q[uod]  
deus est iniquus in secedo pena  
pccataibus tu sedm hoc persefa-  
riant ad gloriam suam. **E**hoc q[uod]  
dit. Si autem iniquitas vera  
iustitia dei comedat a. q[uod] comedibile  
facit quid dicemus iniquemens  
quod sequitur. Numquid iniquus est  
deus qui inficit carnem a. penaz  
pccataibus. Hoc eum sequit ad  
dictu caro errorum q[uod] subdit. **H**omine dico a. st̄dū hamiscer-  
tantes dicto. mo abpt s̄hilect ce  
iniquus aliqui quomodo iudicabit  
hunc mundum quasi dicit mille  
mo bene. Si em ce iniquus no  
posset ce iudeo hamus. Ma equitas  
et optimia condicio iudicis. **S**i a.  
**H**oc in fere st̄dū iniquemens  
contra dictu aliquora errorum

9

si em facerent pccata ad gloriam  
dei sequetur q[uod] pccator non possit  
dici malus quia nullus dicit malus  
faciendo illud quod gloriam dei ordina-  
tur. **E**thoc q[uod] dicitur. Si em iustitia  
dei a. eius iustitia. in eo comedatio a.  
per messu pccata quia omne e quod  
dani mendaciu tamē habundauit  
in gloriam sua sui ipius et declarauit  
iustiam eius gloriosem. Quid adhuc  
ego. Et loquitur aplis informa per-  
tutis tamq[uod] pccator iudicat. **H**oc  
et qdempnandus ppter pccata quas  
diceret non est hoc rationabile. **S**i  
ind dictu est verum et sic eohat  
iniquemens conduditur ce falsum  
**E**sistit. **H**oc in fere tertiu  
iniquemens quia si pccata perse-  
facerent addi gloriam cent frequen-  
tanda p[ro]ut et operas virtutis. **H**oc  
autem iniquemens in fere impluendo  
dictum pseudo apostoli qui anteberant  
veros apostolos diffamare. Ut patet  
impluribus locis manu testameti. Et  
io eohat q[uod] paulus comedans  
gram alias gloriam dei dixit. **N**on  
habundauit delictu super habun-  
davit et gratia q[uod] v c. Et eosimi  
libus verbis alios q[uod] discipulorum  
Dicerant pseudo apli q[uod] paulus  
et alii q[uod] discipuli monebant  
aplos ad multiplicacione pccati ut  
sic per multiplicato[m] malorū. No  
rent mala bona. **E**thoc q[uod] dicit  
Et non sunt blasphemomur. apolo-  
go apli. et p[ro]ut amemus nos q[uod]  
dicē falsa cum faciamus mala  
ut veniant bona. In ponchiant  
em creis aplis q[uod] preditabant  
multiplicacione pccatorum. quoniam

condempnatio iusta est quia falsi trahunt  
 apud imponerant cohortaginie ppetata  
 non sunt sequentanda. Et quod dicit  
 quod sunt sequentanda Concluditur fal-  
 sitas illius dicti sed quod peccata faciunt et  
 per ad gloriam dei. **Q**ad maiorem predi-  
 cationis intellectum secundum quod peccata  
 pene malorum culpe auertit ad eos peccata  
 et ideo non facit ad eius gloriam sed  
 deus nunc potestas tantum est et bonitas  
 quod de malis dicit bona et patet per  
 angustias mentis punitio pecca-  
 torum per malum pene tunc est actor  
 ordinat ad declaracionem sue iusticie  
 preter intentionem peccatorum sed  
 preter intentionem tyramonum de-  
 claram patrum martyrum. **Q**uid  
 agitur postquam apostolus ostendit  
 iudeos et gentiles similiter in di-  
 giuisse gratia dei ante conuisionem  
 prophetarum utriusque invicta horribilia  
 sunt plapsi. **D**icit tunc ostendit  
 iudeos similiter gratia dei indiget  
 per conuisionem perhorum quod sine  
 aperte non poterant consequi salutem  
 Et hoc ostendit duplicitate quod mo-  
 collegit imperatores. **Q**uo confidei x  
 perfectos? **M**uc autem quoniam ostendit  
 per scripturam et ad quod apostolus  
 allegat **Q**uo ad apostolum applicat abi-  
**S**ting. Circa primi dicit Continuando  
 scilicet precedentia. **Q**uid ergo nos  
 iudei de quibus erat apostolus pre-  
 tellimus eos si gentiles nequaquam  
 et subdit causam. **C**ausam enim sumus  
 et rationabiliter ostendimus iudeos  
 et grecos. **Q**od subiectato est ante  
 conuisionem ut patet ex predictis.  
 et idem sequitur per conuisionem

nisi assit gratia quia fides misera  
 non sufficit ad salutem. Sic  
 scriptum est psalmo xxiiij secundum mis-  
 taconem hunc quia non est iustus quod  
 quam pene gratia dei loquendo  
 iustitia perfecta que facit hoc  
 dignum vita eterna potest tam  
 aliquis esse iustus iustitia pollutam  
 per obsequium legis morsitate. **N**on  
 intelligens ratus superne beatitu-  
 dinis non est requirens deum popu-  
 lorum ad hoc enim requiretur gra-  
 de subiectus. **G**raecus declinavit  
 anima vere beatitudinem. Similiter in  
 cotiles facti sunt desiderios a  
 consecratioe finis ultimi. sicut  
 meditima dicitur mortalis quod desi-  
 cit ab introductioe sanitatis non  
 est qui faciat bonum non est ex se  
 ad unum. quia nullus potest facere  
 bonum meitorum pene gradus dei et  
 quoniam aperte subtrahebant hanc  
 communem laborem in horribilia pene  
 quod subiectus. **S**epulchrum patens est  
 guttis coro. **G**ospulatio enim pa-  
 tenti fetor exhalat per tales pene  
 fermenta verba vicia et ferida.  
 Quia cohabitationis cordis  
 os loquitur. **M**athi. xij. linguis  
 dolose agebant proximum decipi-  
 endo venenum aspidum sub labore  
 cornu occulite detrahendo quod  
 os maledictos detest blasphemando  
 et amans inimicis plenis est aliis  
 mala per suadendo velocius pe-  
 des coru ad effundendis sanguinem  
 in nocte Contrito et  
 infelicitate in vijs coru. quod

finaliter carentur et ad misericordiam  
deducuntur. Et animam patis non quod  
non erunt que dicit ad hanc beatam  
eum alibi est pax perfecta. Et subdit  
domini predictorum causa. Non enim  
dei qui retrahit amabo. quia quod sine  
retinaculo curvus ad malum. ¶ Scr  
imus. hic scripturam allegaram appli  
cat ad ipsorum dicens Secundum quoniam  
quoniam lex loquitur his qui poble  
ge sunt loquitur. ex hoc dicitur ad  
coportatores et scriptura allegata loqui  
tantur deindeis qui sibi lege mosu  
erant. Sed scriptura immediate quod  
dicitur dissonat. Vbi dicitur Causati  
enim sumus iudeos et gentes omnes sibi  
peccato et similiter sibi scilicet in  
mediate. Vbi dicitur Ut omnes ab  
obstinatio et subditus fiat omnis  
mundus deo. Secundum patet proloq  
deindeis et gentilibus nec obstat quod  
dicitur his qui piblege sunt lo  
quitur tamen quia dicitur hic piblege  
indefinita. Et si ut iudei erant sibi  
lege maysi atque gentiles sibi lege natali  
Indefinita vero iurius compolleret  
annusali tamen quia non dicitur hic de  
his qui sibi legge sunt sed his qui  
piblege sunt. licet autem liber psalmorum  
de quo accepta est scriptura pallega  
ta. datus sit iudeis sicut et alii  
libri vetis testamenti non tam  
solum loquitur de iudeis sed etiam  
deindeis alijs gentibus sicut decla  
ratus fuit et per singulos liberos  
vetis testamenti. Secundum igitur  
qua psalmus domini. De quo assump  
ta est scriptura predicta secundum  
sensum littalem loquitur de na

bichodono; or de rege babilonis et  
eius exercitu ut dictum fuit ab idem cu  
secundum sensum tropogioticum come  
mentee allegatur de omnibus petra  
tibus quod genitice. Et hoc modo al  
legat eam hic aplius. Sicut prima  
tamen vero scripturam exodi allegat  
in sensu allegorio dicens petra aut  
erat dominus certus est enim quod petram  
fluoerunt aquae inde seruo non erat  
dominus historiate sed tantum allegorice quod  
apud agnoscitur. Dicit agnoscitur aplius  
Secundum autem quod quoniam lex propter lex  
mosu sub qua continetur liber  
psalmorum accipiendo legem genitice  
de omnibus libris veteris testamenti  
sicut frequenter accipitur iudei hisque  
sibilege sunt loquitur. et iudeis no  
tame de his solum loquitur sed etiam  
de aliis gentibus. Et sic potest in  
telligi auctoritas psalmi inducta. Vl  
aliter his qui sibilege sunt indeci  
nente. gentilibus qui erant sibilege  
naturali et iudeis qui erant sibile  
ge maysi ut predictum est. Ut omnes  
ab genitice et iudei obstinatio  
nata quoniam non habent audacia contra  
deum loquendi et subditus fiat omnis  
mundus deo tamquam eius gloria in  
digens ad consequendam salutem quod  
ex omnibus legis mosu uel natali  
non iustificabitur omnis tamen a omni  
homo coram illo a ut sit atcep  
tus deo probatitudine consequenda  
per legem enim cognitio peccati pue  
ple fit non tamquam eius remissio.  
sed per gratiam dei. Sed contra  
hot iudicatur quod in leuitico scripto  
dicitur quoniam oblatio sacrificii aperto  
orabat pro sacerdos et dimittit

. ad Romos.

ei ad quod dicendum q[uod] virtute illius factum secundum se non dimittebat peccatum Secundum quod dicit hebreo 10 impossibile est sanguinem animorum afferri peccatum sed inquantum illud patens fuit erat quedam prestatio Christi passus quia prestatu[m] tamquam scilicet maiores magni complicitate minores vero implicite et per virtute fidei Christi gratiam conferente eo q[uod] eadem fides fuit antiquior et moderniora remittuntur peccatum et non contutte sacrificij Et hoc sans ostenditur ex modo loquendi cui dicitur **Dicitur** p[ro]p[ter]o sacerdos et dimittet ei quia ex fide et deuotio officientur dimittentibus peccatum Nec autem ostendo q[uod] consenserit gratiae non erat nisi per fidem Christi et hoc ex legibus mortis imperfectis **Hic** tamen idem ostenditur ex fidei Christi perfectione **Eduindit** in duas partes q[uod] hoc primo ostenditur auctor Quod exemplum abrahe capitulo iii p[ro]m[on]t[er] in duas quia primo ostenditur apostolus Quod manifestatur corollarii ibi **Oblige glorio** Roma ad huc in duas quia primo ostenditur hominem iustificari per fidem Christi Quod ponitur modus iustificandi in **Quoniam enim** Circa primi sit talis ratio illud q[uod] iustificat quod facit dignum vita eterna et sine fine lege mosica sed per fidem Christi quia gentilibus ad fidem recipiatis dabatur in p[ro]gnosis visibili p[ro]p[ter] sanctus Opt[er] patet actio ex capitulo decimo et aliis co[m]tentibus cuius ergo iste huic ratione ponit in morem dicens **Nec** autem sine

lege iustitia dei a que facit deo acceptum et vita eterna dignum manifesta in angelibus spiritu sanctu recipiatis modo dicto qui tam[en] legem moysi monstrabant testis auge et alib[us] monisti qui p[ro]p[ter]e dicuntur Iesu ap[osto]l[eu]m hebreos Genes[is] solvo Et hoc dicitur de Christo Non afferretur scripturam deuidam et duo de semore eius donet remittit q[uod] mittendis Sed large omnes libet recipere testamenti dicuntur Iesu ut nos et n[ost]ri sumus aut te Et in translatione calida que ap[osto]l[eu]s habet habetur donet remittit missas et q[uod] est expectatio gentium quia in differenter iudeis et gentilibus dedit spiritus sanctu et prophetis quod dicitur in capitulo Effundam de spiritu meo super omnes carnem et super omnes hominem in deum sive gentilem quod eo contulit iustitia autem dei a faciens deo acceptum et per fidem ihesu super omnes qui credunt in eum Et dicitur super omnes quantum adaptatis et alios primo credentes et monitis quoniam ad alios qui per fidem recipiunt et recipiunt predictos apostolos et succedentium doctorem Non enim est distinctio inter iudeos et gentiles quantum ad iustificationem per Christi fidem Et loquitur apostolus de fide formata caritate que iustificat **Quoniam enim** ei hic tamen ostenditur modus huius iustificationis per causam formata finaliter efficientem et temporis tangit iustitiam p[ro]mititur tam[en] huius iustificationis necessitas cum dicit **Quoniam enim** petramus tam uide gentiles et cogent gloriam dei a gratia sui per quam apparet